
Přehled polí a podpolí „subminimálního“ záznamu tištěné monografie pro 
MARC 21  

Návěští  

001 Kontrolní číslo 

005 Datum posledního zpracování  

008 Údaje pevné délky 

00-05 Datum uložení do souboru Datum prvního uložení záznamu ve tvaru RRMMDD; 

nikdy se nemění. Toto datum je obvykle generováno systémem. 

07-10 datum 1 

15-17 místo vydání, produkce nebo realizace (kód země) 

35-37 jazyk popisné jednotky  

 

020 Mezinárodní standardní číslo knihy (ISBN) 

 a - ISBN  

 

040 Zdroj katalogizace  

a - agentura zajišťující původní katalogizaci  

b - jazyk katalogizace 

c - agentura převádějící záznam do strojem čitelné podoby 

d - agentura, která záznam modifikovala (opakovatelné)  

e - použitá pravidla popisu 

 

100 Hlavní záhlaví - osobní jméno 

 indikátor 1: indikátor formy jména 

 0 - jméno se uvádí pod rodným/křestním jménem  

 1 - jméno se uvádí pod příjmením 

 3 - jméno se uvádí pod jménem rodiny (rodu) 

 indikátor 2: nedefinován 

 a - osobní jméno  

 

110 Hlavní záhlaví - jméno korporace  
 indikátor 1: indikátor formy jména  

0 - invertovaná forma jména 

1 - jméno jurisdikce 

2 - jméno v přímém pořadí 

 indikátor 2: nedefinován  

a - jméno korporace nebo jurisdikce jako vstupní prvek 

b - podřízená složka 

 

111 Hlavní záhlaví - jméno akce 

 indikátor 1: indikátor formy jména  

0 - invertovaná forma jména  

1 - jméno jurisdikce  

2 - jméno v přímém pořadí 

 indikátor 2: nedefinován 

a - jméno akce nebo jurisdikce jako vstupní prvek  

d - datum konání akce (alespoň rok) 



 245 Údaje o názvu 

 indikátor 1: vedlejší názvové záhlaví 

 0 - vedlejší záhlaví se nevytváří 

 1 - vedlejší záhlaví se vytváří 

 indikátor 2: vyloučení znaků z řazení 

 0-9 - počet vyloučených znaků 

 a - název  

 b - další údaje o názvu 

 c -údaj o odpovědnosti  

 n - číslo označení části/sekce díla  

 p - název části/sekce díla  

 

250 Údaje o vydání  

 a - označení vydání  

 

264 Nakladatelské údaje 

 indikátor 1: nedefinován 

 indikátor 2 - určuje typ uváděných údajů: 

1 - Nakladatel,  

2 - Distributor,  

3 - Výrobce,  

4 - Autorská práva (pouze datum).  

POVINNÉ JE VŽDY POLE 264 S DRUHÝM INDIKÁTOREM 1, a to i v případě, že 

údaje nelze převzít z knihy, ale musíme je dohledat či logicky odvodit alespoň místo a 

datum vydání. Pouze pokud pro pole 264_1 nelze zjistit ani tyto základní údaje, je 

doporučeno použít další výskyty s příslušnými indikátory (viz https://www.nkp.cz/o-

knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-podle-

rda-ve-formatu-marc-21-tistene-a-elektronicke-monografie-katalogizace-na-urovni-

minimalniho-doporuceneho-zaznamu ). Tato situace ale není příliš pravděpodobná, 

protože neznámé místo a rok vydání obvykle lze odvodit buď z údajů o distribuci nebo z 

údajů o tisku 

  

  

 a - místo vydání  

 b - jméno nakladatele  

 c - datum vydání 

  

300 Fyzický popis 

 a – rozsah 

 

336+)  Typ obsahu 

a – slovní označení typu obsahu  

b – kód typu obsahu  

2 – zdroj  

 

338+)  Typ nosiče 

a – slovní označení typu nosiče  

b – kód typu nosiče  

2 – zdroj  

  +) V polích 336 a 338 by měly být zapsané tři údaje: celý výraz ze slovníku termínů (povinné podle RDA), kód pro 

tento termín (kvůli mezinárodní směnitelnosti údajů) a označení zdroje výrazu a kódu („rda“).  

 

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-podle-rda-ve-formatu-marc-21-tistene-a-elektronicke-monografie-katalogizace-na-urovni-minimalniho-doporuceneho-zaznamu
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-podle-rda-ve-formatu-marc-21-tistene-a-elektronicke-monografie-katalogizace-na-urovni-minimalniho-doporuceneho-zaznamu
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-podle-rda-ve-formatu-marc-21-tistene-a-elektronicke-monografie-katalogizace-na-urovni-minimalniho-doporuceneho-zaznamu
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/katalogizace-podle-rda-ve-formatu-marc-21-tistene-a-elektronicke-monografie-katalogizace-na-urovni-minimalniho-doporuceneho-zaznamu


700 Vedlejší záhlaví – osobní jméno  

 indikátor 1: indikátor formy jména 

 0 - jméno se uvádí pod rodným/křestním jménem  

 1 - jméno se uvádí pod příjmením 

 3 - jméno se uvádí pod jménem rodiny (rodu) 

 indikátor 2: typ vedlejšího záhlaví 

 # - typ nespecifikován  

 2 - analytické záhlaví 

 a - osobní jméno 

 

710 Vedlejší záhlaví - jméno korporace 

 indikátor 1: indikátor formy jména  

0 - invertovaná forma jména 

1 - jméno jurisdikce 

2 - jméno v přímém pořadí 

 indikátor 2: typ vedlejšího záhlaví 

# - typ nespecifikován  

2 - analytické záhlaví 

a - jméno korporace nebo jurisdikce jako vstupní prvek 

b - podřízená složka 

 

711 Vedlejší záhlaví - jméno akce 

 indikátor 1: indikátor formy jména  

0 - invertovaná forma jména  

1 - jméno jurisdikce  

2 - jméno v přímém pořadí 

 indikátor 2: typ vedlejšího záhlaví 

# - typ nespecifikován  

2 - analytické záhlaví 

a - jméno akce nebo jurisdikce jako vstupní prvek  

d - datum konání akce (alespoň rok) 

 

910 Údaje pro souborný katalog 

 a - sigla vlastníka 

 r - roky odběru nebo s – svazky 

  

 V rámci „subminimálního“ záznamu se doporučuje: 

- uvádění signatur v poli 910 b 

 

 


